
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   9Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

0386 - Saúde/Assistência (SUS/SUAS) 0,00 0,00 0,00 1.576.996,20 1.576.996,20
0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 5.608.339,03 5.608.339,03

TOTAL 0,00 0,00 0,00 30.358.417,69 30.358.417,69

PORTARIA Nº 106, DE 14/04/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 39.500,00 (Trinta e 
Nove Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da 
Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 - SEFA 0101 339139 39.500,00
TOTAL 39.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 - SEFA 0101 339039 39.500,00
TOTAL 39.500,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 786099

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C – 207 

EDITAL Nº 69/2022-SEPLAD/PCPA, 14 DE ABRIL DE 2022 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE PARA A MATRÍCULA 

NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
em razão de tutela provisória deferida nos autos do Processo nº 0803782-
49.2022.8.14.0000, TORNAM PÚBLICA a CONVOCAÇÃO do candidato 
na condição sub judice abaixo especificado, para a Matrícula ao Curso de 
Formação dos Candidatos do Concurso C-207, para provimento de cargos 
de Nível Superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil, de 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista.

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº NOTA FINAL 1ª FASE

Cael Santos Fernandes 4130018257 0803782-49.2022.8.14.0000 16.00

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA 
DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Dias: 18 e 19 de abril de 2022.
1.2. Horário: de 07:00h às 13:00h, observado horário oficial de Brasília/DF.
1.3. O candidato convocado para matrícula no Curso de Formação de Polí-
cia Civil deverá entregar os documentos no Auditório do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará – IESP, onde funciona a Academia de Polícia Civil do 
Pará - ACADEPOL, sito na Rodovia BR-316, Km 13, S/Nº, Centro, Marituba 
– Pará, CEP – 67.105-290.
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo, 
apresentarem documento de identidade original em bom estado de conser-
vação, bem como apresentarem originais e cópia autenticada da seguinte 
documentação:
a) ser aprovado e classificado na primeira fase do concurso público
b) cédula de identidade; 
c) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação; 
d) CPF/MF; 
e) PIS/PASEP (se cadastrado); 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar; 
g) Atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar as 
disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergométrico; 

h) Fator RH; 
i) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) formulário de matrícula devidamente preenchido;
k) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso.
2.2. Após análise da documentação apresentada pelos candidatos, será 
publicada a homologação da matrícula para o Curso de Formação somente 
daqueles que estiverem com a documentação considerada regular pelo 
presente Edital.
2.3. Será eliminado do concurso público o candidato convocado para o 
Curso de Formação que deixar de apresentar a documentação exigida no 
período estipulado em Edital ou que apresentá-la de forma irregular; não 
efetivar sua matrícula no período estipulado; desistir expressamente do 
curso; deixar de comparecer por qualquer motivo ao Curso de Formação 
ou, ainda, não satisfizer aos demais requisitos legais e edilícios.
2.4. O candidato matriculado no Curso de Formação continuará a ser sub-
metido à Investigação Criminal e Social, conforme previsto no artigo 48, 
inciso I, “f”, da Lei Complementar nº 022/94 da Polícia Civil do Estado do 
Pará, podendo vir a ser desligado do Curso de Formação e, consequente-
mente, eliminado do concurso público, se não possuir procedimento irre-
preensível e idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado.
2.5. O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
3.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de abril de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 786094

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068 de 14 de abril de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o processo PAE nº 2022/443838,
Resolve:
Exonerar o servidor, MOISÉS ALVES DE SOUZA, matrícula nº 80845029/7, 
do cargo em comissão GEP-DAS-011.4, ASSESSOR, a contar de 02.04.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 785881

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 065 DE 13 ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o PAE nº 2021/1386044
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 3151662/1, ocupante da função de ASSIST. OP. GRAFICAS “B” 
Licença Prêmio de 120 (cento e vinte ) dias, no período de 03/01/2022 
à 03/03/2022 e 04/03/2022 à 02/05/2022 referente aos triênios de 
01/09/2005 à 31/08/2008 e 01/09/2008 à 31/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 785803

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 003/2022/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Es-
pecializada para a Prestação de Serviço de Locação de 03 (Três) Veículos 
Automotor Zero, para Transporte Institucional da Imprensa Oficial do Es-
tado do Pará - IOEPA.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2022.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 0261.00.6355
NATUREZA DA DESPESA: 3390.33.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Ordenador: Aroldo Carneiro

Protocolo: 785876


